

ที่ WH/ACC/21/11/LT274

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 3/2564 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ดังนี้  
สรุปงบกำไรขาดทุน

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3/2564	ไตรมาส 3/2563	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากธุรกิจขายท่อ	213.67	288.16	(25.85)
รายได้จากธุรกิจติดตั้งท่อ	8.92	24.67	(63.84)
รายได้จากธุรกิจน้ำ			
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา	45.20	32.50	39.08
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Turnkey	15.46	13.88	11.38
รายได้อื่นๆ	4.47	2.02	121.29
รวมรายได้	287.72	361.23	(20.35)
ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อ	174.84	224.85	(22.24)
ต้นทุนจากธุรกิจติดตั้งท่อ	7.64	23.11	(66.94)
ต้นทุนจากธุรกิจน้ำ			
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา	29.16	23.50	24.09
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Turnkey	10.93	12.25	(10.78)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	10.41	11.17	(6.80)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23.09	26.40	(12.54)
ต้นทุนทางการเงิน	5.78	8.52	(32.16)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	25.87	31.43	(17.69)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.99)	(6.01)	(33.61)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	21.88	25.42	(13.93)
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	21.58	25.42	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ	0.30	-	
	21.88	25.42	



ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยลดลงร้อยละ 13.93 โดยในไตรมาส 3/2564 มีกำไรสุทธิจำนวน 21.88 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 3/2563 มีกำไรสุทธิจำนวน 25.42 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3.54 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากการแพร่ระบาดของเชื้อโรคโควิด-19 ระลอกใหม่ที่ทวีความรุนแรงมากกว่าเดิม มีจำนวนผู้ติดเชื้อโรคโควิด-19 และเสียชีวิตเพิ่มขึ้นจากเดิมหลายเท่าตัว ส่งผลให้รัฐบาลจำเป็นต้องออกมาตรการต่างๆ เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของเชื้อโรคโควิด-19 รวมถึงการสั่งหยุดงานก่อสร้างของทุกโครงการ ส่งผลให้ผู้รับเหมาหยุดงานและชะลอการรับสินค้า และสถานการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยที่สำคัญดังนี้

1. รายได้จากธุรกิจขายท่อในไตรมาส 3/2564 ลดลงจากไตรมาส 3/2563 จำนวน 74.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.85 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1.1 รายได้จากการขายในประเทศ ลดลงจำนวน 77.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.54

1.2 รายได้จากการขายต่างประเทศ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.33

2. รายได้จากธุรกิจติดตั้งท่อในไตรมาส 3/2564 ลดลงจากไตรมาส 3/2563 จำนวน 15.75 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 63.84 โดยมีรายละเอียดดังนี้

2.1 รายได้จากงานติดตั้งในประเทศ ลดลงจำนวน 12.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 62.99 เนื่องจากปีก่อนมีรายได้จากงานรับเหมาวางท่อในเขต EEC ที่มีมูลค่างานค่อนข้างสูง

2.2 รายได้จากงานติดตั้งต่างประเทศ ลดลงจำนวน 2.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67.69

3. รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ แบ่งลักษณะรายได้ 2 ประเภท คือ

3.1 รายได้จากผลิตและจำหน่ายน้ำ เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2563 จำนวน 12.70 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากการผลิตน้ำให้โครงการอุตสาหกรรมชุมชนมุทรพย จังหวัดปทุมธานีและโครงการอ่างเก็บน้ำคลองหลวงรัชชโลทร กปภ.สาขาบ้านบึง จังหวัดชลบุรี

3.2 รายได้จากติดตั้งและจำหน่ายระบบผลิตน้ำ เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2563 จำนวน 1.58 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้จากสัญญาออกแบบก่อสร้าง และเดินระบบผลิตน้ำประปา แบบ Turnkey เพิ่มขึ้น

4. ต้นทุนขายและบริการ คิดเป็นร้อยละของรายได้ มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

ต้นทุนของธุรกิจ	ไตรมาส 3/2564	ไตรมาส 3/2563	สาเหตุหลัก
4.1 ธุรกิจขายท่อ	81.83%	78.03%	เพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น และค่าใช้จ่ายในการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากการลดปริมาณการผลิตเนื่องจากลูกค้าชะลอการรับสินค้า
4.2 ธุรกิจติดตั้งท่อ	85.65%	93.68%	สัดส่วนต้นทุนลดลง ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นขึ้นขึ้นอยู่กับลูกค้าในแต่ละงาน
4.3 ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำ	64.51%	72.31%	ลดลง เนื่องจากไตรมาส 3/2564 มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายน้ำจากโครงการใหม่เพิ่มขึ้น และเป็นโครงการที่มีกำไรขั้นต้นสูง
4.4 ธุรกิจติดตั้งและจำหน่ายระบบผลิตน้ำ	70.70%	88.26%	สัดส่วนต้นทุนลดลง ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นขึ้นขึ้นอยู่กับลูกค้าในแต่ละงาน



บริษัท วิค จำกัด (มหาชน)

WIİK PUBLIC COMPANY LIMITED

5. ค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาส 3/2564 ลดลงจากไตรมาส 3/2563 จำนวน 0.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.80 ตามยอดขายที่ลดลง

6. ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 3/2564 ลดลงจากไตรมาส 3/2563 จำนวน 3.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.54 ตามการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัท

7. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาส 3/2564 ลดลงจากไตรมาส 3/2563 จำนวน 2.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.16 โดยยอดเงินกู้ยืมเฉลี่ยและอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลงจากปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากการใช้เงินเพิ่มทุนเป็นเงินทุนหมุนเวียนแทนการใช้เงินกู้ยืมระยะสั้น และนำไปชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นในระหว่างรอโครงการลงทุนเพื่อลดต้นทุนทางการเงิน

8. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในไตรมาส 3/2564 ลดลงจากไตรมาส 3/2563 จำนวน 2.02 ล้านบาท จากกำไรที่ลดลงของกิจการ

สร้างงานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ (Backlog)

(หน่วย : ล้านบาท)	30 ก.ย. 2564	31 ธ.ค. 2563	30 ก.ย. 2563
กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายท่อ	626.14	664.85	677.68
กลุ่มธุรกิจบริหารจัดการน้ำ (ส่วนที่รับรู้รายได้ภายใน 1 ปี)			
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา	223.75	153.00	152.01
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Turnkey	1.80	4.42	2.29
รวม	851.69	822.27	831.98

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิบูลย์ แสงวิทยานนท์)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร